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Høring af meddelelse om integreret produktpolitik (IPP) 
affald danmark  har modtaget ovennævnte meddelelse med høringsfrist d. 12. august, og vi 
fremsender hermed vore kommentarer. 
 
 
Kommentarer til EU-meddelelse om IPP 
affald danmark  anser det som et godt og vigtigt skridt at fokusere på udvikling af mere mil-
jøvenlige produkter og hilser derfor Kommissionens meddelelse velkommen. 
 
Vi er enige i de værktøjer, som Kommissionen foreslår, herunder at miljømærker og miljø-
ledelse er meget vigtige instrumenter. Frivillige aftaler kan også være gode virkemidler, 
men de har sine begrænsninger, og de bør ikke anvendes til at udvande eller forsinke mere 
bindende virkemidler. Hvis udviklingen for mere miljøvenlige produkter for alvor skal 
skubbes i gang, er der behov for obligatoriske instrumenter i større omfang end Kommissi-
onen lægger op til – i form af økonomiske virkemidler eller lovkrav.  
 
Det er positivt, at der lægges op til udvikling og samordning af livscyklusdata og –metoder 
samt indikatorer, men man skal være opmærksom på, at livscyklusvurderinger og miljø-
økonomiske beregninger er så komplicerede, at man alligevel aldrig vil kunne sikre data og 
indikatorer, der er fuldt ud objektive og anerkendt af alle. Udvikling af mere miljøvenlige 
produkter er for vigtig en sag til at vente på, at man mener, at alle områder er fuldt ud be-
lyst.  
 
Derfor vil vi foreslå, at man hurtigst muligt går i gang med at identificere de produkttyper, 
der i praksis forårsager væsentlige miljøproblemer og dermed sideløbende med udviklingen 
af indikatorer og metoder afprøver værktøjer der sætter skub i både udvikling og forbrug af 
mere miljøvenlige produkter.  
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Vi mener, at der er viden nok til at dokumentere reelle miljøproblemer for en række stoffer, 
og at der ikke er nødvendigt at vente 4 år på at vurdere og beregne, før man kan gå i gang 
med virkemidler som udfasning, forbud og substitutionspolitikker.  
 
Udvikling af mere miljøvenlige produkter skal jvf. livscyklustankegangen inddrage både 
udvinding af råstoffer, produktion, forbrug og affaldshåndtering. Affald danmark  ser gerne, 
at der medtages produkttyper, der skaber miljøproblemer eller forårsager stort ressource- 
og/eller energiforbrug i affaldshåndteringen. Det sker allerede for prioriterede affalds-
strømme herunder elektronikaffald, udrangerede køretøjer og emballageaffald. Andre til-
svarende produkter, der skaber miljøproblemer kan f.eks. være produkter, der indeholder 
PVC, trykimprægneret træ eller genopladelige batterier.  
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
affald danmark 
 
 
Hanne Johnsen 
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